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ÖNSÖZ 
 

Çatışma çözümü ve barış araştırmaları alanında teorinin yanı sıra yeni vakalar 
okumak ve “silahlı çatışmalarda kalıcı çözüm mümkün mü?” sorusunun ce-
vabını aramak bana her zaman heyecan verdi. Bu kitap da böyle bir heyecanın 
ürünü olarak karşınıza çıkmakta. Okuyucuyu kendi keşif yolculuğuna uğur-
lamadan önce bu kitabın elimizdeki halini almasında emeği geçenlere teşek-
kürlerimi sunmak isterim. 2019 Aralık ayında başlattığımız bu kitap projesinin 
yazım süreci büyük oranda COVID-19’un etkisi altında devam etti. Böylesi 
zorlu bir süreçte, sabır, özveri ve emekleriyle kitaba bölüm sunan değerli mes-
lektaşlarım Ebru Çoban Öztürk, Ali Onur Tepeciklioğlu, Övgü Kalkan Küçük-
solak, Safiye Ateş Burç, Cemre Aydoğan, Onur Şen, Pınar Erkem ve Onur 
Ağkaya’ya şükranlarımı sunarım. Umarım bu kitap özellikle uluslararası iliş-
kiler öğrencileri için düşünmeye ve tartışma sevk eden bir esere dönüşür. Bir 
fikrin somut bir kitaba dönüşme serüvenini takip etmek stresli, pek çok açıdan 
öğretici ve bir o kadar heyecan vericiydi. Bu yolculuğa çıkarken beni cesaret-
lendiren ve en karamsar anlarda yoluma ışık tutan eşim Volkan’a sonsuz min-
netle… 

Ocak 2021, İstanbul 
Görkem Tanrıverdi 
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MILF    : Moro İslami Kurtuluş Cephesi 
MNLF    : Moro Ulusal Kurtuluş Cephesi 
NATO    : Kuzey Atlantik Antlaşması Örgütü 
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YAZARLARIN KISA ÖZGEÇMİŞİ 
 

Görkem TANRIVERDİ, Dr. Öğr. Üys. (Editör) 

Lisans eğitimini Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi Uluslararası 
İlişkiler Bölümünde, yüksek lisansını ise İstanbul Bilgi Üniversitesi İnsan Hak-
ları Hukukunda tamamlamıştır. 2018’de İstanbul Üniversitesi Siyaset Bilimi ve 
Uluslararası İlişkiler alanında doktora derecesini kazanmıştır. TÜBİTAK yurt-
dışı doktora araştırma bursu ile İngiltere’de bulunan Coventry Üniversitesi 
Güven, Barış ve Sosyal İlişkiler Merkezi’nde (CTPSR) ziyaretçi akademisyen 
olarak bulunmuştur. Uluslararası örgütler, barış araştırmaları ve çatışma çö-
zümü alanlarında yayınlanmış kitap bölümü ve makaleleri bulunmaktadır. 
Anadolu Üniversitesi açıköğretim sisteminde okutulmak üzere hazırlanan 
“Conflict Resolution” kitabının eş editörüdür. Halen Doğuş Üniversitesi Ulus-
lararası İlişkiler bölümünde doktor öğretim üyesi olarak çalışmaktadır.  
 
Ebru ÇOBAN ÖZTÜRK, Doç. Dr. 

Lisans eğitimini ODTÜ, İktisadi İdari Bilimler Fakültesi, Uluslararası İlişkiler 
Bölümünde tamamlamıştır. Ankara Üniversitesi, Siyasal Bilgiler Fakültesi, 
Uluslararası İlişkiler Bölümünde önce yüksek lisans, 2008 yılında da doktora 
derecesi almaya hak kazanmıştır. Çeşitli proje ve görevlerle çok sayıda ülkede 
ve çatışma bölgesinde bulunmuştur. Çalışma alanları, şiddet, siyasi şiddet, 
soykırım, çatışma çözümleri ve uzlaşma ile bu alanlara ilişkin örnek olay araş-
tırmalarıdır. Muhtelif kitapları, makaleleri ve diğer eserleri bulunan yazar 
halen Çankaya Üniversitesi, Siyaset Bilimi ve Uluslararası İlişkiler Bölü-
mü’nde öğretim üyesidir. 
 
Pınar ERKEM, Doç. Dr.  

Siyaset Bililimi alanında doçent olan Pınar Erkem, 2008’den itibaren İstanbul 
Üniversitesi İktisat Fakültesi’nde çalışmaktadır. Dr. Erkem lisans eğitimini 
Dokuz Eylül Üniversitesi Uluslararası İlişkiler Bölümünde, yüksek lisans eği-
timini ise Belçika’daki Vrije University Brussels’de Avrupa Entegrasyonu ve 
Kalkınma alanında tamamlamıştır. 2014’te İstanbul Üniversitesinde “Çatışma 
yönetiminde ortaklıkçı model 1960 Kıbrıs Cumhuriyeti örneği” başlıklı teziyle 
doktorasını tamamlamıştır.  Dr. Erkem doktora çalışmasını sürdürürken Ka-
nada’da Queen’s University’de (2012-2013) araştırmacı akademisyen olarak 
bulunmuştur. Dr. Erkem uluslararası ilişkiler, milliyetçilik, çatışma yönetimi 
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ve küreselleşme dersleri vermektedir. Çalışma alanları milliyetçilik, federa-
lizm, çatışma yönetimi, çok kültürlülük ve Türkiye- Avrupa Birliği İlişkileri, 
sanat ve siyasetidir.  
 
Ali Onur TEPECİKLİOĞLU, Dr.  

Lisans derecemi 2006 yılında Ege Üniversitesi Uluslararası İlişkiler Bölümün-
de aldıktan sonra yine aynı bölümde, 2009 yılında yüksek lisansımı tamamla-
dım. 2016 Yılında Orta Doğu Teknik Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 
Uluslararası İlişkiler anabilim dalından doktora derecesi aldım. Doktora tezim 
devlet dışı politik örgütlenmelerin modern ve pre-modern dönemlerde dünya 
politikasına etkilerinin kavramsallaştırılması üzerinedir. Doktora öğrenimim 
sırasında Danimarka Aarhus Üniversitesi ve Güney Afrika Cape Town Üni-
versitesinde misafir araştırmacı olarak bulundum. Çalışmalarım çoğunlukla 
uluslararası toplum teorisi, dünya toplumu kavramı (İngiliz Okulu özelinde), 
Afrika siyaseti, Güney Afrika siyaseti ve Türkiye-Afrika ilişkileri üzerinedir. 
Halen Ege Üniversitesi Uluslararası İlişkiler bölümünde öğretim elemanı ola-
rak çalışmaktayım.   
 
Onur ŞEN, Dr. Öğr. Üys.  

Dr. Onur Şen 2019 yılından beri Mersin Üniversitesi Uluslararası İlişkiler Bö-
lümünde doktor öğretim üyesi olarak görev yapmaktadır. TOBB-ETU ve Ge-
orgia State University, Atlanta’da global sorunlar ve uluslararası politik eko-
nomi konularında dersler vermiştir. Doktorasını 2018 yılında Fulbright bursi-
yeri olarak Georgia State University, Atlanta’da Strategic Aid: Explaining The 
Motives and Choices of International Donors başlıklı teziyle tamamlamıştır. 2010 
yılında Sabancı Üniversitesi Uyuşmazlık Analizi ve Çözümü programında 
Kıbrıs ve Kuzey İrlanda’daki barış süreçlerinin karşılaştırmalı analizini yaptığı 
teziyle yüksek lisans derecesini almıştır. Bu süreçte Belfast, Kuzey İrlanda’da 
Mediation Northern Ireland isimli STK’da stajını tamamlamıştır. Lisans dere-
cesini ODTÜ Uluslararası İlişkiler Bölümünden alan Dr. Şen’in çeşitli uluslara-
rası dergilerde yayınları ve hakemlikleri, uluslararası yayın evlerinden yayın-
lanan kitaplarda kitap bölümleri ve uluslararası kongrelerde bildiri sunumları 
bulunmaktadır. 
  
Övgü KALKAN KÜÇÜKSOLAK, Dr. Öğr. Üys. 

Övgü Kalkan Küçüksolak, lisans İstanbul Bilgi Üniversitesi Uluslararası İlişki-
ler alanında yüksek lisans derecesini ise Linköpings Üniversitesi (İsveç) Ulus-
lararası ve Avrupa İlişkileri programından aldı. Yüksek lisans tezi Avrupa 
Birliği’nin Ortak Dış ilişkileri ve güvenlik politikalarına odaklanmaktadır. 
Küçüksolak, Türk Harp Akademisi, Stratejik Araştırma Merkezin’den “Etnik 
toplulukların Siyasallaşma Sürecinde Bölgesel Güçlerin Rolü: Hindistan-Sri 
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Lanka İlişkileri Örneği” başlıklı teziyle doktora derecesini kazanmıştır. Çalış-
ma alanları stratejik çalışmalar, jeopolitik, güvenlik çalışmaları ve küresel yö-
netişimdir. Dr. Küçüksolak ayrıca Boğaziçi Üniversitesi TÜSİAD Dış Politika 
Forumunda çalışmıştır. Yalova Üniversitesi Uluslararası İlişkiler Bölümünde 
küresel güvenlik, uluslararası örgütler, jeopolitik, küresel yönetişim ve küre-
selleşme ve güvenlik politikaları dersleri vermektedir.  
 
Safiye ATEŞ BURÇ, Dr.  
Mardin Artuklu Üniversitesi Siyaset Bilimi ve Uluslararası İlişkiler Bölümün-
de doktor araştırma görevlisidir. “Barış, Sembol, Siyaset: Kuzey İrlanda ve Güney 
Afrika Örnekleriyle Barış Süreçlerinde Siyasal Sembollerin Kullanımı” isimli dokto-
rasını, Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi Siyaset Bilimi Anabilim 
Dalı’nda Prof. Dr. Ayhan Yalçınkaya danışmanlığında tamamlamıştır. Aşiret-
lerin siyasetle ilişkilerini irdeleyen ve üç aylık alan çalışmasından elde edilen 
verilere dayanan yüksek lisans çalışmasını ise Hacettepe Üniversitesi Siyaset 
Bilimi ve Kamu Yönetimi, Siyaset Bilimi ABD’nda Prof Dr. Mete Kaan Kaynar 
ve Prof. Dr. Suavi Aydın danışmanlığında bitirmiştir. Yüksek lisans sürecinde 
(2006-2009) Siyaset Bilimi bursu ile TÜBİTAK tarafından desteklenmiştir. Barış 
araştırması ve geleneksel barış yapımı başta olmak üzere sosyal bilimlerde 
makaleler ve kitap bölümleri yazmıştır. Editörlüğünü Hans Günter Brauch ve 
Ursula Oswald Spring’in yaptığı Decolonizing Conflict, Peace, Gender Environ‐
ment and Development in Antropocene isimli kitapta “Traditional Conflict and Pea‐
cemaking Process Through the Case of Kurdish Tribes in Mardin, Turkey” adlı kitap 
bölümü yayınlanmıştır. Araştırmacının, geleneksel barış yapma ve çatışma 
çözme yaklaşımları ve uygulamaları başta olmak üzere barış çalışmaları, ara-
buluculuk, Kürt aşiretleri, siyasal antropoloji ve siyaset felsefesi ile ilgili konu-
larda araştırmaları devam etmektedir.  
 

Cemre AYDOĞAN, Doktora Adayı 

Cemre Aydoğan ODTÜ Uluslararası İlişkiler Bölümünde lisans eğitimini ta-
mamladıktan sonra Orta Avrupa Üniversitesi’nde aynı alanda yüksek lisansını 
tamamlamıştır. Yüksek lisans tezini etnik siyasi partiler ve göçmen politikaları 
üzerine yazmıştır. Ardından Roma La Sapienza Üniversitesi’nde Avrupa Ta-
rihi ve Milliyetçilik alanında doktora eğitimine başlamıştır. Doktora tezinde 
Bosna-Hersek’teki sosyalist döneme dair nostalji ve iç savaş yıllarının anıları 
üzerine alan çalışması yapmaktır. Yayınları Doğu Avrupa tarihi ve milliyetçi-
lik çalışmaları üzerine olmakla beraber çalıştığı temel konular ulus-devlet 
inşası, Sosyalist Yugoslavya tarihi ve toplumsal hafıza üzerindedir. Güncel 
olarak yazdığı makalesi ise Ankara’da yaşayan Yahudilerin ulusal aidiyetleri-
ni etnografya yöntemi ile ölçmeyi amaçlar. 
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Onur AĞKAYA, Araştırma Görevlisi 

Lisans derecesini, 2009’da Kocaeli Üniversitesi İktisadi İdari Bilimler Fakültesi 
Uluslararası İlişkiler Bölümünden almıştır. Yüksek lisansını İstanbul Üniversi-
tesi Siyaset Bilimi ve Uluslararası İlişkiler Bölümünde tamamlamıştır. Yıldız 
Teknik Üniversitesi, Siyaset Bilimi ve Uluslararası İlişkiler Bölümünde Ko-
lombiya ve Meksika’da uyuşturucu ticaretiyle ilintili siyasal şiddet süreçlerini 
konu edinen doktora tezi çalışmasına devam etmektedir. Öncelikli çalışma 
alanları; siyaset felsefesi, siyasal şiddet, terörizm, Latin Amerika’da modern 
siyasal süreçler ve Uluslararası İlişkiler teorileridir. Ulusal ve uluslararası ha-
kemli dergilerde muhtelif makaleleri, ulusal kitapevlerinden çıkan kitaplarda 
yayınlanmış kitap bölümleri mevcuttur. 
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GİRİŞ: BARIŞ SÜRECİ NEDİR? 
Görkem TANRIVERDİ 

 

Barış süreçleri genel hatlarıyla bakıldığında birbirine çok benzemekle birlikte 
detayları ile birbirinden farklılaşan parmak izleri gibidir. Bu kitap farklı coğ-
rafyalardan sunduğu dokuz barış süreci örneğiyle bu izlere yakından bakma 
imkânı sunuyor. İsrail- Filistin, Afganistan, Sri Lanka, Filipinler, Kosova, Bos-
na-Hersek, Kuzey İrlanda ve Kolombiya örnekleri bir yandan coğrafi bir dağı-
lımı yansıtırken bir taraftan da farklı kültürlerdeki barış süreçlerine ışık tut-
maktadır.  

Kırılgan bir yapıya sahip barış süreçleri, pek çok kez donma, tıkanma ve 
kırılma tehdidi ile karşı karşıya kalır. Lineer olmayan bu süreçte, müzakereler 
çatışmanın seyrini etkileyen önemli bir unsurdur. Müzakere süreci, tarafların 
politik çözümü değerlendirmeye başlamalarının kimi zaman resmi kimi za-
man ise gayrıresmî ilk adımını teşkil eder. Ne var ki bu adımın atılması her 
zaman barışın sağlanması için yeterli değildir. Bazen bu girişimler İsrail‐
Filistin örneğinde olduğu gibi uzun zamana yayılır ve her zaman barış an-
laşması ile sonuçlanmaz.  

Barış süreçleri çoğunlukla çatışan aktörlere ek olarak üçüncü tarafların 
dâhil olduğu çok bileşenli süreçlere dönüşmektedir. Sürece müdahil olan ta-
raflar, arabuluculuk girişimleri ile müzakerelerin başlamasına ve barış anlaş-
masının imzalanmasına yardımcı olurlar. Bunlar, Birleşmiş Milletler gibi ulus-
lararası bir örgüt olabileceği gibi, komşu devletler ve bölgesel ya da küresel 
hegemonlar şeklinde de tezahür edebilir. Hatta Soğuk Savaş sonrasında bil-
hassa barış inşası alanında uzmanlaşan sivil toplum kuruluşlarının arabulucu-
luk süreçlerine dâhil olduğunu görebiliriz. Bunun en ilginç örneği, Afganis‐
tan’daki çatışmanın hem tarafı hem de arabulucusu olan ABD’dir. Üçüncü 
taraflar, kimi zaman çatışmaların durması ya da ayrımcı uygulamaların terk 
edilmesi için zorlayıcı diplomasi yöntemlerine de başvururlar. Örneğin, Gü‐
ney Afrika’da pek çok bölgesel örgüt apartheid rejiminin kaldırılması için yap-
tırım kararı almıştır. Bunun en uç örneği ise NATO’nun Kosova müdahale-
sinde olduğu gibi askeri müdahaledir.  

                                                           
  Dr. Öğr. Üys., Doğuş Üniversitesi, İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi, Uluslararası İlişkiler 

Bölümü, gtanriverdi@dogus.edu.tr 
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Çatışma çözümü, çok aktörlü olmasının yanı sıra çok katmanlı bir süreç-
tir. Nitekim uzun mesai gerektiren ön görüşmeler, daha çok aktörün dâhil 
olduğu barış müzakereleri ve hukuksal ve teknik boyutlarıyla kompleks yapı-
daki barış anlaşmaları, ancak çatışan tarafların kararlığı ile sürdürülebilir. 
Buna rağmen toplumsal barışın sağlanması için uzun zamana ihtiyaç duyulur 
ve Bosna‐Hersek örneğinde olduğu gibi anlaşmanın imzalanması toplumsal 
barışın sağlanması için yeterli değildir. Özellikle derinlere kök salmış düşman 
algısının dönüşmesi, kurumsal düzenlemelerin yanı sıra barış anlaşması son-
rasındaki toplumsal projelerin desteklenmesiyle sıkı sıkıya bağlıdır.  

Barış süreci, bir ağacın büyümesine benzer. Bir ağacın sağlıklı şekilde bü-
yümesi için ihtiyaç duyduğu tüm değişkenler barış süreci için de geçerlidir. 
Her şeyden önce ağacın meyve vermesi için tohumların doğru zamanda top-
rağa atılması gerekir. Doğru mevsimde ekilmesi, kuraklıktan korunması ve 
toprağın neminden faydalanması filizlenme için elzemdir. William Zartman’ın 
işaret ettiği gibi zamanlama müzakerelerin gelişimi için önemli bir ipucu verir. 
Doğru zamanda ekilmiş bir tohum gibi ‘uygun zamanda’ atılmış karşılıklı 
adımlar, müzakerelerin sürmesine imkân tanıyabilir. Ekilen tohumların dü-
zenli olarak sulanması ve hatta besinle desteklenmesi gibi üçüncü tarafların da 
süreci desteklemesi gerekebilir. Kararında yapılan arabuluculuk faaliyetleri 
tarafların müzakere masasında tutulmasını ve belirli çıkarlar etrafında uzla-
şılmasını sağlayabilir. Örneğin Kuzey İrlanda’da arabulucu barış sürecinin en 
önemli aktörlerinden birine dönüşmüştür. Barış süreci ilerledikçe tıpkı büyü-
yen bir fidan gibi yeni dallar verir. Sürece katılan yeni aktörler, ateşkesi göz-
lemleme, barış koruma, silahsızlanma, yeniden yapılanma, geçmişle yüzleşme 
ve diyalog gibi pek çok farklı alana dahil olur. Filipinler barış süreci, zaman 
içinde eklemlenen devletler ve devlet-dışı aktörlerle bunun en iyi örneklerin-
den birini yansıtır. Yine de süreci, dışsal negatif faktörlerden bağımsız değer-
lendirmek mümkün değildir. Kamuoyu baskısı, barış muhalifleri ve çatışma-
nın sürmesinden çıkar sağlayan gruplar süreç içinde bozguncu rol oynayabilir 
ve süreci olumsuz etkileyebilirler. Bu nedenle taraflar görüşmeleri olası baskı-
lardan uzaklaştırmak için (en azından bir süre) Kolombiya örneğinde olduğu 
gibi gizli sürdürmeyi tercih edebilirler.  

Her fidan gibi barış süreci de bakıma ihtiyaç duyar. Nitekim çatışma top-
lumun farklı tabakalarında derin izler bırakır, çocuk askerler, zorla yerinden 
edilme, kayıplar, düşmanlaştıran ve ötekileştiren tarih anlatımları çatışmanın 
izlerini taşır. Örneğin Sri Lanka’da çatışmada yerlerinden edilen 36 bin kişinin 
evlerine dönüş süreci belirsizliğini korumaktadır. Dönüşümün siyasal elitlerin 
yanı sıra toplumsal düzeyde de siyasal, sosyo-ekonomik ve hukuksal boyutla-
rıyla gerçekleşmesi gerekir. Demokrasi ve insan hakları kurumlarının oluştu-
rulması, geçiş dönemi adaleti mekanizmaları, yerinden edilenlerin geri dönü-
şü hakkı, barış eğitimi vb. derinlere kök salan düşman algısının değişimi için 
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gereklidir. Belki de bu nedenle barış süreçlerinin tamamlanmayan ve dönü-
şüm içinde olan bir yapıya sahip olduğundan bahsedebiliriz. 

Dokuz barış sürecinin, çatışma çözümü ve barış araştırmaları perspekti-
fiyle okunmasına imkân sağlayan bu kitap Türkçe literatür için önemli bir 
kazanım teşkil etmektedir. Yapısal bir benzerlik içinde kurgulanan bölümler-
de aynı yol haritası takip edilmiştir. Her vakada, öncelikle çatışmanın neden-
lerini ortaya koyan tarihsel bir arka plan çizilmekte ve çatışmanın ortaya çıkışı 
açıklanmaktadır. Daha sonra çatışma çözümünün başlamasında etkili olan iç 
ve dış faktörler ile aktörler tespit edilerek sürecin başarılı veya başarısız olma-
sına ilişkin bir analiz sunulmaktadır. Son olarak, barış sürecinin geleceğine 
dair kısa bir değerlendirme yapılmaktadır.  

Şüphesiz, bu kitabı okurken, aklınızda başka sorular da belirecektir: Barış 
nedir? Çatışan taraflar müzakere masasına oturmaya nasıl ikna olur? Arabu-
lucuların barış sürecindeki rolü nedir? Barış anlaşmasının imzalanması top-
lumsal barış için yeterli midir? Bu soruların cevapları hala belirsizliğini koru-
makta ve akademisyenler ile uygulayıcıların yanıt arayışı sürmektedir. Bu 
kitapta sunulan dokuz vaka çalışması da bu arayışın bir parçası sayılabilir. 

 
 




